samtergebnis.

43

A T E L - G R U P P E

Latente Steuerguthaben und -verpflichtungen
gemäss Ursprung der temporären Differenzen

Mio. CHF 31.12.2005 31.12.2006

Noch nicht genutzte steuerliche Verluste 14 23
Sachanlagen 49 43
Übriges Anlagevermögen 1 1
Umlaufvermögen 5 9
Rückstellungen und Verbindlichkeiten 38 43
Total latente Steuerguthaben 107 119
Sachanlagen 67 106
Übriges Anlagevermögen 152 156
Umlaufvermögen 62 53
Rückstellungen und Verbindlichkeiten 22 74
Total latente Steuerverpflichtungen 303 389
Nettoverpflichtung latente Steuern 196 270

Einzelne Tochtergesellschaften verfügten am 31. 12. 2006 über steuer­
liche Verlustvorträge von insgesamt 186 Mio. CHF (Vorjahr: 138 Mio.
CHF), die sie in künftigen Perioden mit steuerbaren Gewinnen verrech­
nen können.

Bei den Guthaben aus latenten Steuern werden steuerliche Verlust­
vorträge nur so weit berücksichtigt, als es wahrscheinlich ist, dass die
damit verbundenen Steuergutschriften realisiert werden können. Der
Konzern hat Steuergutschriften von 108 Mio. CHF (Vorjahr: 86 Mio. CHF)
nicht bilanziert.

Die Verlustvorträge sind in den folgenden Perioden verrechenbar:
Mio. CHF 31.12.2005 31.12.2006

Innerhalb von 1 Jahr 2 3
Innerhalb von 2 – 4 Jahren 21 26
Nach 4 Jahren 63 79
Total 86 108

8 Ergebnis je Aktie
 2005 2006

Total ausgegebene Aktien zum Nominalwert von 100 CHF 3 036 000 3 036 000
Abzüglich Aktien im Eigenbesitz – 37 855 – 37 855
Aktien im Umlauf 2 998 145 2 998 145
Anteil Atel Aktionäre am Reingewinn in Mio. CHF 405 886
Gewinn je Aktie in CHF 135,08 295,52

Es bestehen keine Tatbestände, die zu einer Verwässerung des Ge­
winnes je Aktie führen.

44

9 Sachanlagen

Mio. CHF
Liegen-

schaften

Kraft-
werks-

anlagen

Über-
tragungs-

anlagen

Übrige
Sach-

anlagen
Anlagen

im Bau Total

Bruttowerte 31.12.2004 222 1 657 1 197 252 26 3 354
Veränderung
Konsolidierungskreis 4 102  – 1  105
Investitionen 5 13 59 38 36 151
Aktivierte Eigenleistungen   3  8 11
Umbuchungen 5  11  – 16 0
Abgänge – 4  – 18 – 31 – 1 – 54
Differenz aus
Währungsumrechnungen 6 37 – 1 2  44
Bruttowerte 31.12.2005 238 1 809 1 251 260 53 3 611
Veränderung
Konsolidierungskreis 5 8  3  16
Investitionen 13 55 28 41 49 186
Aktivierte Eigenleistungen   3  11 14
Umbuchungen – 14 14 11 – 1 – 21 – 11
Abgänge – 18 – 6 – 10 – 29 – 7 – 70
Differenz aus
Währungsumrechnungen 2 88  6 1 97
Bruttowerte 31.12.2006 226 1 968 1 283 280 86 3 843

Kumulierte
Abschreibungen 31.12.2004 65 546 635 191 0 1 437
Veränderung
Konsolidierungskreis   – 2  – 2
Abschreibungen 16 48 49 27  140
Abgänge – 3  – 18 – 29  – 50
Differenz aus
Währungsumrechnungen 1 8 – 1 1  9
Kumulierte
Abschreibungen 31.12.2005 79 602 665 188 0 1 534
Veränderung
Konsolidierungskreis   0
Abschreibungen 8 64 47 27 2 148
Abgänge – 11 – 6 – 8 – 27 – 2 – 54
Wertaufholung (Anm. 5)  – 154   – 154
Umbuchungen – 11 8  – 3  – 6
Differenz aus
Währungsumrechnungen 1 20  5  26
Kumulierte
Abschreibungen 31.12.2006 66 534 704 190 0 1 494

Nettowerte 31.12.2005 159 1 207 586 72 53 2 077
Nettowerte 31.12.2006 160 1 434 579 90 86 2 349

Für die Erstellung und den Erwerb von Sachanlagen bestehen am Bi­
lanzstichtag vertragliche Verpflichtungen in Höhe von 54 Mio. CHF (Vor­
jahr: 114 Mio. CHF).

In den Jahren 2005/2006 wurden keine Fremdkapitalzinsen aktiviert.

45

A T E L - G R U P P E

10 Energiebezugsrechte und immaterielle Anlagen

Mio. CHF
Energiebe-
zugsrechte Goodwill

Übrige
immat.

Anlagen Total

Bruttowerte 31.12.2004* 626 92 144 862
Veränderung Konsolidierungskreis  5  5
Investitionen   16 16
Zugang aus Veränderung Beteiligungsanteilen  8  8
Abgänge   – 2 – 2
Differenz aus Währungsumrechnungen  3 1 4
Bruttowerte 31.12.2005 626 108 159 893